*n. 1068 sq.

*n. 1057 sq.,
1065

*n. 1049

*n. 1066

1071 X. — **Si autem tertio* modo** fiat, dicimus quod tunc generatur aliquid per priores actus quod nondum in specie et entitate est virtus, sed dispositio quædam ad illam et distinctæ* speciei; et de hac tantum loquitur D. Thomas locis* supra allegatis, quia solum loquitur de generatione virtutis acquisitæ*, ut patet legentibus.

*n. 1067,
1096*n. 1085,
1105, 1110
*n. 1057 sq.,
1065
*n. 1042

1072 Et hoc ideo, quia priores actus conducunt ad acquisitionem virtutis moralis, quia hæc per plures* actus acquiritur, ita quod ultimus actus non sufficeret virtutem inducere nisi plures actus præcessissent, et cum illi non* existant in se formaliter quando fit ultimus, oportet quod existant in virtute* seu in aliqua dispositione quam relinquunt, alias si nihil relinquunt, non poterit ultimus actus in virtute* eorum aliquid facere, quia nulla virtus ab illis relicta manet, neque ipsi in se existunt, neque voluntas ab eis manet immutata et disposita aliter quam antea si nihil realitatis aut dispositionis ex eis relinquunt. Debet ergo aliquid ab illis actibus relinqui, quorum virtute habitus producat et voluntas disposita maneat ut per ultimum actum introduci queat.

*n. 992,
1000 sq.*n. 1065
*n. 1078

*n. 1065

⊙

1073 XI. — **Quod vero ista dispositio** relicta per priores actus non* sit in entitate et substantia seu in specie habitus virtutis, licet habeat idem objectum, scilicet bonum rationis in tali materia quod ex sua essentiali et specifica ratione firmum est et habitum petit, **inde provenit**, quia in objecto voluntatis, quod est bonum, firmitas et immobilitas non* consistit in hoc quod superet et necessitet voluntatem, sicut verum quando est evidens necessitat intellectum: hoc enim non potest facere

*n. 1054-1056

*n. 1036 sq.

bonum, quia indifferenter* proponitur, et respectu potentiae liberæ, quæ non potest adæquari a bono nisi sit pure et infinite* bonum, ita quod non sit capax ut indifferenter proponatur et cum aliqua disconvenientia.

*n. 1000,
1035

*n. 1042

1074 Quare reliqua bona præter summum bonum, licet sint firma et stabilia ex se et quantum est ex parte sua connaturalia* voluntati quatenus spiritualia et rationi conformia, tamen ob ipsam libertatem et indifferentiam* libertatis et limitationem talium bonorum non* possunt in ipsa voluntate determinationem imprimere quousque ipsa voluntas modo suo libero eis velit connaturalizari* et voluntarie subjici, sine qua conditione firmitas ipsa objecti et boni rationis non determinat nec superat voluntatem.

*n. 1038

*n. 300, 1080

*n. 1038

*n. 1039

1075 XII. — Ad hoc autem ut voluntas se connaturalizet* isti bono, non sufficit unicus actus regulariter* loquendo, sed requiruntur plures, quia indifferentia illa voluntatis, non solum quoad exercitium faciendi vel non faciendi hic et nunc (hæc enim libertas nunquam vincitur), sed etiam in actu primo ut sit disposita et magis connaturalizata et inclinata ad unum quam ad aliud, est valde difficilis propter ipsam libertatem qua vult frui voluntas, et propter difficultatem ipsius boni rationis in se, et propter resistentiam* appetitus et aliarum allicientiam in contrarium.

*n. 1039

*n. 1042

*n. 987, 1030

1076 Unde non statim potest sic disponi voluntas et sic vinci seu voluntarie* subjici illi bono ut possit ex firmitate intrinseca ipsius boni in se voluntas firmiter disponi per habitum, sed prius modice et paulatim* assuefit per dispositionem minus perfectam, et quasi per extrinseca* motiva (quæ de se non sunt ita firma)

*n. 1074

*n. 1041,
1082*n. 1005,
1041

attractur et allicitur* ad virtutem, et sic assuefacta imperfecte* saltem voluntate ab ipsa bonitate objecti quæ firma est, deinceps allicitur, et sic firma redditur voluntas habitu essentialiter firmo et ex vi bonitatis objecti, ut statim magis explicabitur.

*n. 1041

*n. 1066,
1070

⊙

1077 XIII. — Ex quibus colliges imperfectam* istam dispositionem quæ generatur per priores actus, et illum perfectum habitum qui generatur per ultimum, non distingui sicut diversos gradus* remissos et intensos in eadem qualitate, ut putavit* Vazquez, sed sicut minorem aut majorem connaturalitatem et determinationem subjecti erga illam formam.

*n. 1041,
1070

*n. 897

*n. 1054

1078 Hoc deducitur ex eo quia minor gradus nunquam est talis quod in vi illius possit intensior introduci, cum a proportione minoris inæqualitatis non fiat actio. At ultimus actus efficit habitum in virtute* præcedentium, et sic aliquid conferre debent et conducere priores actus ut posterior habitum producat. Si enim posterior et ultimus actus ita intensus est sicut postulat habitus, non est opus priores præcessisse, sed in sola vi sua producet habitum. Si autem remissus est sicut priores actus, quomodo nec in vi propria nec in vi aliarum producet intensiorem gradum et habitum, cum tam ipse quam præcedentes inferioris activitatis sint sicut et inferioris gradus?

*n. 1065,
1072

1079 XIV. — Quare tantum abest quod quilibet actus dicatur* disponere potentiam ratione minoris gradus, quantum abest modus assuefaciendi a modo intendenti qualitatem.

*n. 1054,
1083, 1097

1080 Nam consuetudo ea ratione reddit aliquid firmum et permanens, quia connaturalizat* aliquam formam

*n. 1039 sq.,
1074 sq.

subjecto. Consuetudo enim est quasi altera natura, in hoc quia subjectum aliquod indifferenter* se habens ad aliquam formam vel actum determinat et conveniens illi facit; proprium autem naturæ est determinationem habere ad unum et determinate ferri in id quod naturale opus est. Huic naturalitati seu determinationi assimilatur consuetudo.

1081 Intensio autem non respicit hoc, sed perfectius* formam aliquam introducere in subjecto et perfectiorem eam reddere ex majori victoria* ejus super subjectum, quod longe differt a propria ratione consuetudinis seu firmitatis ex consuetudine provenientis.

1082 Et sic dicendum est quod priores actus in tantum dicuntur relinquere dispositionem in subjecto, in quantum aliquid determinationis in actu primo* relinquunt, quo paulatim* subjectum in ea actione redigatur ad modum* operandi naturæ, et se connaturalizat illi ut quasi tantum illud operetur quod paulatim introducit in subjecto indifferenti* et potentialiter se habente ad diversa, quousque perfecte connaturalizetur alicui actioni, et ideo in illam determinato modo inclinetur.

○

1083 XV. — Si ergo hæc introductio habitus per plures actus non* fit per introductionem diversi gradus ejusdem habitus, sed per quamdam connaturalitatem*, qua subjectum erga talem actionem determinatius se habeat exuendo indifferenciam et potentialitatem seu difficultatem quam habet in actu primo ad illam, recte intelligitur quomodo* disponatur paulatim potentia, ita ut in virtute* talis dispositionis possit ultimus actus, licet

sit æqualis* cum præcedenti, introducere firmum habitum, quia licet sit æqualis in virtute, subjectum tamen est minus resistens et magis dispositum; et secundo*, quomodo fit diversa illa dispositio per priores actus introducta ab habitu ultimate acquisito.

1084 Primum* enim ex eo provenit, quia licet ipsa dispositio vires non præbeat effectivas ultimo actui ut validius operetur, adimit tamen resistantiam passo, tollitque difficultatem ut actus ultimus sublata obsistentia possit introducere quod alii non potuerunt: sicut qui prosternit hostem, etiam infirmo et imbelli, locum dat irrumpendi in castra, et gutta molliendo* lapidem relinquit illum dispositum ut ultima gutta, licet non sit fortior præcedentibus, possit tamen mollificatum lapidem cavare.

1085 XVI. — Secundum* vero inde explicatur, quia dispositio illa prioribus actibus introducta, licet emolliat aliquantulum frangatque potentia indifferenciam, non tamen penitus connaturalizat* et determinat sicut habitus dando perfectam inclinationem in actu, aliquando* quidem, quia ex diverso modo procedit quam ipse habitus virtutis, et tunc manifesta est differentia inter dispositionem illam et habitum, quia illa procedit ex debiliore motivo, ista ex fortiori, sicque differunt specificè*, ut quando, verbi gratia, aliquis incipit inclinari ad virtutem, vel metu pœnarum, vel ex stimulo honoris, aut alio* temporali respectu, deinde vero ipsa virtutis pulchritudine aut Dei amore incitatus firmo motivo ipsi adhæret, sicut plerumque incipientes timore ducuntur et horrore peccatorum ad amplectendam virtutem, deinde proficientes et perfecti foras¹ mittunt

¹ Cf. I Joan. 4, 18.

timorem, et plene firmantur ex ipso bono divino et bono virtutis in se.

- 1086 *Aliquando* vero* dispositio prioribus actibus introducta non innititur diverso* motivo ex parte objecti quam habitus, sed eidem debiliori modo proposito, *aut quia* non omnino penetrantur rationes probabiles, quando primo incipit opinio persuaderi, sicut postea* multiplicatis assuefactisque rationibus ut generetur habitus ille opinionis; *aut quia* ipsum bonum virtutis in aliqua materia adhuc cum difficultatibus proponitur, et non ita convenienter ut plene alliciat, quod est idem ac non proponi bonum virtutis adæquate et simpliciter ut possit in se firmare voluntatem; *aut quia* voluntas diversis impedimentis et contrariis dispositionibus et mollitie ipsa impeditur aggredi viam boni ardui et honesti, oportetque illa paulatim tolli et aliis atque aliis motivis urgeri et stimulari* ut ipsa virtutis facies et pulchritudo ad plenum* moveat.
- *n. 1085
*n. 1092
*n. 1045 sq.
*n. 1041
*n. 1112

* * *

- 1087 **XVII. — CONTRA HANC* TAMEN SENTENTIAM** objici potest.
- *n. 1064 sqq.

⊙

- 1088 **Primo**, in favorem sententiæ Medinae*, ad probandum non requiri quod aliqua dispositio relinquatur in potentia ad generandum habitum, sed sufficit actus ipsos extitisse. Nam materia prima in instanti* generationis denudatur* ab omni dispositione, quia juxta D. Thomæ sententiam¹ fit resolutio usque ad materiam
- *n. 1062,
1098 sq.
*n. 1100
*n. 1099

¹ Cf. *De Gen. et Corrupt.*, Lib. I, lect. 10, n. 9; *De Pol.*, q. 3, a. 3 ad 4.

primam, ita quod nullum in ea relinquitur accidens cum forma substantialis introducitur, et tamen materia sufficienter manet determinata solum quia præcesserunt dispositiones ad talem determinatam formam in illa; ergo similiter* potentia potest manere determinata in ordine ad talem habitum sine hoc quod actu relinquatur in ea aliqua dispositio, sed solum quia actus aliqui præcesserunt, qui eam determinarunt.

*n. 1101

⊙

- 1089 **XVIII. — Secundo**, in favorem sententiæ Suarez* et Vazquez*, quia illa dispositio adveniente habitu non remanet*, cum subjectum sit jam habituatam et firmum, non sola dispositione imperfecta affectum, et sic illa dispositio jam superfluit in subjecto, et tamen si est distincta ab ipso habitu non* potest assignari a quo corrumpatur; ergo non datur talis dispositio distincta* ab habitu.
- *n. 1055 sq.
*n. 1054
*n. 1102
*n. 1091,
1092, 1108
*n. 1071

- 1090 Minor probatur: *tum quia** sæpe D. Thomas affirmat¹ perfici per secundum actum id quod productum est per primum, quod autem perficit non corrumpit, ergo habitus non corrumpit illam dispositionem; *tum* quia* non est contrarius habitus ipsi dispositioni, siquidem ad idem inclinatur, ergo non destruit suam dispositionem in materia, nec quando cavatur* lapis destruitur mollitudo ejus, ergo habitus non potest destruere dispositionem.
- *n. 1103
*n. 1105
*n. 1065,
1084

- 1091 *Quod si dicatur* destrui* quia est superflua, *contra est*, quia pari ratione dicitur quod ultima est superflua,
- *n. 1089,
1108

¹ Cf. *De Virt. in Communi*, a. 9 ad 11; *Iam-IIæ*, q. 24, a. 6 ad 2.

et ideo non ponenda tamquam distincta* a priori, sed potius una et eadem est quæ variis statibus et modis crescit, non diversis entitatibus una aliam excludit. *n. 1071

- 1092 XIX. — **Confirmatur***, quia vel istæ dispositiones sunt ejusdem speciei, vel distinctæ. — *Si ejusdem**, non contrariantur, nec una proprie disponit ad aliam, cum sint individua ejusdem speciei, nec possunt esse duo seu plura in eodem subjecto, sed potius omnia illa unum fient. — *Si autem sunt diversæ* speciei*, unaquæque dabit suum distinctum effectum in subjecto, et cum alias non contrarientur, non* est ratio quod una aliam corrumpat. *n. 1109
*n. 1086
*n. 1085
*n. 1089

⊙

- 1093 XX. — **Tertio* arguitur:** Quia nullum est signum distinctæ* speciei inter istas qualitates, siquidem utraque est permanens, utraque inclinatur ad similes actus ex eodem motivo, et quod actus sint magis vel minus perfecti est accidentaliter differentia. Ergo non est cur ponamus distinctam specie* qualitatem seu dispositionem produci per priores actus quam per sequentes. *n. 1110
*n. 1085,
1103
*n. 1071, 1085

- 1094 Et quidem in productione habitus scientifici, qui unico* actu quantum ad substantiam producitur, nos fatemur* idem esse habitum prioribus actibus et ultimo actu productum. *n. 993,
1007 sq.
*n. 1068

- 1095 Similiter* in opinione et vitio, quia id quod ultimo actu producitur in substantia non est diversum a primo, sed semper manet dispositio, non generatur aliud in substantia per ultimum actum quam per primum. *n. 1069

- 1096 In habitu autem virtutis* non potest etiam diversa dispositio quoad substantiam generari priori actu quam ultimo, quia omnes procedunt ex eodem* motivo, nempe ex bono honesto et conformi rationi, et ad actus ejusdem speciei inclinant; ergo tam firmus est quoad substantiam et ejusdem speciei prima dispositio sicut ultima. *n. 1071 sq.
*n. 1110 sq.

- 1097 XXI. — **Confirmatur***, quia ista firmitas ultimæ qualitatis vel infirmitas primæ non sumitur ex diversitate objecti et motivi formalis, cum ad idem objectum et motivum utraque inclinet, ergo sumitur ex diversa firmitate, radicatione seu participatione ex parte subjecti; quæ non est aliud quam diversus gradus* et intensio*, nec explicari potest quid aliud sit. *n. 1113
*n. 1054,
1079
*n. 165,
391 sq.

★ ★

- 1098 XXII. — **Ad primum***, *respondetur* negando consequentiam. *n. 1088

- 1099 Et redditur disparitas, quia materia prima licet denudetur* accidentibus antecedentibus quæ erant in corrupto, in eodem tamen instanti reali subjicitur aliis accidentibus similibus et ejusdem rationis provenientibus a forma genita, quæ habent rationem ultimæ dispositionis, quatenus continuantur ad priores illasque terminant et perficiunt: ultima siquidem dispositio semper est conjuncta et annexa formæ generatæ, et separata atque impossibilis formæ corruptæ. Quare semper verificatur quod materia determinata manet in re per aliquam dispositionem realem in ea inventam, modo sub forma corrupta, modo sub genita. *n. 1088

1100 Si autem consideretur pro illo instanti* naturæ, quo intelligitur ut exuta antecedentibus dispositionibus et tendere ad novam formam, dico quod cum illud instans non sit instans existentiae sed intelligentiae, tunc intelligitur determinari materiam non per accidentia in se existentia, sed per tendentiam illam ad novam formam ex subordinatione ad terminatum agens cujus actione ducitur ad novam formam quæ illi unitur, et illa subordinatio et ordo determinatio est quasi in fieri* et in ipso tendere pro instanti illo naturæ.

*n. 1088

1101 At vero* cum potentia disponitur per priores actus ad habitum, si prioribus actibus nihil* producitur, maneret illa potentia in re et secundum instantia realia indeterminata, quia nullo reali superaddito* determinaretur; et sic esset perinde ac si materia prima nullis accidentibus et dispositionibus antecedentibus afficeretur, dum est sub forma corrumpenda ad exuendam illam, quod nullatenus stare potest, nec verificaretur tunc materiam disponi et determinari.

*n. 1088

*n. 1049,
1062

*n. 222

○

1102 XXIII. — **Ad secundum***, respondetur concedendo non manere illam dispositionem imperfectam adveniente habitu, quia illa dispositio solum est quasi formavialis* et tendens ad acquisitionem habitus, quo acquisito cessat et tollitur, sicut cessat¹ et desinit forma embryonis posita et acquisita forma hominis, et desinit status adolescentiæ acquisita juventute*.

*n. 1089

*n. 1103

*n. 1108

1103 *Ad primam* probationem minoris*, respondetur quod D. Thomas dicit perfici per secundum actum quod ac-

*n. 1090

¹ Cf. Iam, q. 118, a. 2 ad 2.

quisitum est per primum, distinguo: perfectione ejusdem* formæ et rationis, *nego*; perfectione diversæ formæ, quia scilicet prima est via* et tendentia ad talem formam, *transeat*.

*n. 1093

*n. 1102

1104 Est autem doctrina D. Thomæ (IIIa, q. 9, a. 3 ad 2) quod quando dispositio se habet ad perfectionem ut via* ad terminum, et non ut effectus a perfectione procedens, non manet talis dispositio adveniente illa perfectione, sicut non manet imperfectio viæ et fidei adveniente visione et termino patriæ. Et sic id quod perficit alterum tamquam subjectum perfectionis seu tamquam perfectibile, non destruit illud perficiendo, sicut qualitas non* destruitur intensione. Quod autem perficit aliud non ut subjectum, sed ut medium aut viam tendendi ad perfectionem, evacuat¹ quod imperfectum est.

*n. 1106

*n. 739 sq.

1105 XXIV. — *Ad secundam* probationem*, dicitur habitum esse contrarium dispositioni non ex parte obiecti seu actus ad quem inclinatur materialiter* considerati, sed ex parte modi aut etiam motivi quo procedit habitus et dispositio quando specie distinguuntur, ut in generatione virtutis acquisitæ, sicut supra* dictum est.

*n. 1090

*n. 1107

*n. 1085

1106 Quæ diversitas* seu contrarietas consistit in hoc quod una est via*, altera terminus, una facile mobilis, non firma, non constans, non convincens ac determinans voluntatem, alia habet totum oppositum.

*n. 1108

*n. 1104

1107 Solet etiam dispositio ad virtutem procedere ex diverso motivo atque ipsa virtus, sicut verecundia est dispositio ad temperantiam et procedit ex confusione

¹ Cf. I Cor. 13, 10.

de facto turpi præsentī, quod in homine temperato non supponitur. Sed tamen licet dispositio ad virtutem procedat ex eodem motivo virtutis, id est, ex consideratione ejusdem boni rationis, tamen quia ista inchoatio et dispositio ita imperfecte inclinatur quod de facili retrocedit, non accipit pro motivo ipsum bonum honestum plene et perfecte, quia non sufficit convincere et determinare voluntatem. Unde *moraliter** semper censetur diversum motivum ex diverso modo proponendi et apprehendendi, licet entitative et quasi physice seu *materialiter** sit idem, sed non ex eodem dictamine et regulatione, quia non ex eadem firmitate.

1108 Et quia virtus est species moralis boni, sufficit diversa* species moralitatis in dispositione et in habitu virtuoso ut dicatur una alteri posse opponi et destruere*, non quidem sicut contrarium vitii et virtutis, sed sicut viæ et termini in eodem bono honesto. Unde non solum destruit habitus dispositionem quia superflua*, sed quia impossibilis, sicut juvenus* cum pueritia, terminus cum via, homo cum embryone.

1109 XXV.— **Ad confirmationem***, *respondetur* istam dispositionem et habitum in genere virtutis (in quo solum* genere procedit difficultas de diversitate habitus a dispositione: in scientia enim et opinione aut vitio difficultas non* currit) esse diversæ speciei *moralis*, quidquid sit an physice et *materialiter** convenient in eodem motivo. Nec* tamen poterit dare utraque effectum suum, quia habent impossibilitatem isti effectus cum una determinet, quasi convincat et connaturalizet* voluntatem in actu primo, altera non: una se habet ut via*, altera ut terminus in acquirenda firmitate.

1110 XXVI.— **Ad tertium***, *respondetur* negando quod non sit signum distinctionis specificæ* inter habitum et dispositionem, quando proceditur ex diversis motivis saltem *moraliter** seu in specie morali distinctis, et una se habet ut via* ad alterum ex sua essentiali ratione, sicut embryo distinguitur ab homine ut species imperfecta et vialis a perfecta, licet etiam reductive ad perfectam possit pertinere et reduci.

1111 Et sic licet dispositio sit qualitas permanens et inclinet ad similes actus, non tamen sub eodem motivo moraliter sumpto, nec in eadem perfectione.

1112 *Et dicimus moraliter* sumpto, aut quia* aliquando ducitur aliquis ad virtutem non* amore ipsius, sed timore, aut ex horrore peccati, aut alio simili motivo; *vel quia* licet ex amore honesti feratur, non tamen sub omni circumstantia et plenitudine* quæ conducere potest ut firmiter ei connaturalizetur* et determinetur voluntas. In habitu autem scientiæ, opinionis et vitii fatemur* non generari diversam dispositionem in specie per priores actus et per ultimum.

1113 XXVII.— **Ad confirmationem***, *respondetur* ex dictis quomodo non sumatur diversa illa firmitas ex sola diversa radicatione aut permanentia in subjecto, quia hoc pertinet ad statum* modumque accidentalem, sed ad diversitatem ex parte motivi formaliter* et *moraliter* diversi, licet materialiter* ad idem bonum inclinet tam dispositio quam habitus virtutis, ut declaratum est.

1114 XXVIII. — **TERTIO INQUIRI POTEST** in præ-
senti, an in nobis detur aliquis habitus congenitus* a
natura, id est, non propriis actibus acquisitus, sed ipsa
naturæ generatione simul effectus. *n. 1028

1115 Quod solum potest esse dubium propter habitus
primorum principiorum, tam in parte intellectus specu-
lativa quam practica, qui videntur a natura et ab ipso
generationis primordio haberi, et aliqui* ita sentiunt. *n. 327

1116 Sed de hoc commodius disputabitur infra¹ agendo
de distinctione virtutum.

1117 XXIX. — **QUARTO INQUIRI POTEST**, an sint
aliqui habitus infusi a Deo in nobis, quales sunt vir-
tutes supernaturales et theologicæ, et dona Spiritus
Sancti, de quibus infra² agemus.

1118 Sed hos habitus dari est concors theologorum sen-
tentia, et Scripturæ ipsi atque Conciliorum definitio-
nibus valde conformis, præsertimque id apparet in
justificatione parvulorum, in quibus gratia quæ in-
funditur et donum quo intrinsece* et per inhærentem
justitiam justificantur non potest esse gratia actualis,
sed habitualis, et cum ea omnes virtutes quæ gratiam
concomitantur simul infusæ esse debent. *n. 6-7

¹ *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 57, disp. 16, a. 1, n. 11-33.

² *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 63, a. 3, disp. 16, a. 7.

1119 Sed de hoc controversia non est; quali vero cer-
titudine tenendum sit hos habitus infusos dari, agemus¹.

**QUÆRITUR QUINTO CIRCA DIMINUTIONEM
ET CORRUPTIONEM HABITUS, QUOT MODIS
HABITUS CORRUMPATUR.**

1120 I. — **RESPONDETUR** D. Thomam (Ia-IIæ, q. 53,
a. 1) assignare duplicem causam corruptionis habituum
in generali.

1121 Primo per se, secundo per accidens; **per se*** cor-
rumpitur a suo contrario, **per accidens*** ex desitione
causæ a qua dependet; qui modus rursus potest in
varios modos dividi juxta absentiam diversarum cau-
sarum a quibus ejus conservatio dependet, verbi gratia,
ex defectu subjecti* cui inhæret, aut ex defectu causæ
effectivæ conservantis*, aut ex defectu dispositionum
quibus impedimenta repellebantur* et contrariæ dis-
positiones, quæ non repulsæ tollunt habitum. *n. 1123 sq.
*n. 1141 sq.
*n. 1145 sq.
*n. 1162 sq.
*n. 1164 sq.

1122 Circa singulas causas aliqua se offerunt explicanda.

* * *

1123 II. — **ET IN PRIMIS***, circa corruptionem ha-
bituum per suum contrarium, est notandum quod ha-
bitui contrariatur formaliter* habitus oppositus, actus
autem oppositus non nisi effective*, quatenus mediante
actu generatur habitus aut consequitur ex actu impe-
*n. 1121,
1141
*n. 1128
*n. 1127,
1134, 1139

¹ *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 110, disp. 22, a. 2; In Iam-IIæ, q. 113,
disp. 27, a. 1.

dimentum aliquod cum quo non stat habitus ille, sicut in habitibus infusis*. — Ita D. Thomas (IIa-IIæ, q. 24, a. 12). *n. 1129

★ ★

1124 Aliqui tenent quod etiam actus formaliter opponitur habitui opposito illumque destruit.

1125 Sed falso, quia *vel** unus actus sufficit tollere habitum oppositum, *vel non** sufficit, sed requiruntur plures. *n. 1126
*n. 1127

1126 *Si unus sufficit**, ergo pari ratione sufficet generare habitum, non enim minoris virtutis et efficaciam est destruere unum habitum (qui de se est qualitas firma, et præsertim si multa consuetudine actuum sit radicalis et firmatus et multa intensione auctus) quam generare habitum suum. At non* generatur habitus nisi multis actibus et consuetudine; ergo neque destruitur nisi per plures actus, præsertim loquendo de habitibus quoad statum et modum* firmitatis. *n. 1125
*n. 991 sq.
*n. 972 sq.

1127 III. — *Si autem non* sufficit unus actus* formaliter expellere habitum, sed requiruntur plures, ergo posito primo actu adhuc cum illo stat habitus, siquidem ille non sufficit expellere; ergo formaliter non contrariatur illi, sed effective*, quatenus per plures actus fit dispositio aliqua seu habitus permanens eradicans oppositum. Plures siquidem actus cum non* sint simul actualiter et formaliter, quia unus post alium fit, oportet quod sint virtualiter ut expellatur habitus ab ultimo in virtute* præcedentium. Et hoc stare non potest nisi tales actus aliquam qualitatem relinquunt in cuius virtute contineantur, et per id quod generant expellant oppositum habitum. *n. 1125
*n. 1123
*n. 1065
*n. 1065

1128 Et hoc ipsa ratio petit, quia contraria debent esse sub eodem genere, non sub disparato*. Habitus autem et habitus sub eodem genere sunt, non* actus et habitus. Et si ab ipsa experientia argumentum conficere licet, videmus quod in lapide gravitas, quæ est quasi habitualis inclinatio, non* destruitur per impulsum qui est actus oppositus ascendendi sursum; et qui vitiosos habitus habet, etsi unum actum virtutis efficiat, non* continuo habitum vitiosum expellit, sentitque inclinationem illam semper sibi esse difficilem et in actus vitiosos impellere. *n. 1188
*n. 1123
*n. 1138
*n. 1001, 1003, 1137

⊙

1129 IV. — Cæterum in habitibus infusis*, verum est posse unico* actu destrui peccati mortalis, et fides, charitas atque gratia unico actu infidelitatis, atque spes unico actu desperationis. *n. 1123
*n. 818, 1163

1130 Sed hoc non est ex directa contrarietate actus cum illo habitu, sed quia per actum peccati mortalis impedit* homo unionem amicitiam cum Deo, quia avertitur ab illo, et sic impedit* influentiam et communicationem amicabilem, quæ consistit in infusione et continuatione istorum donorum, sicut interposito corpore opaco impeditur influentia luminis quæ est a sole. *n. 1123
*n. 1163

1131 Et similiter, qui discredet Deo dicenti per Ecclesiam suam, non solum impedit unionem amicabilem cum Deo, qualis requiritur ad influentiam charitatis, sed etiam impedit subjectionem ad divinam auctoritatem dicentem et loquentem nobis per instrumentum Ecclesiam. Et sic illa pertinacia, qua non vult subijci

locutioni Dei, est habituale impedimentum ad influentiam habitus fidei. Et idem¹ est de desperatione in spe.

1132 Quæ omnia suis locis tractabuntur, scilicet in tractatu de fide, spe et charitate.

1133 Interim videatur tota hæc nostra doctrina, tam de habitibus acquisitis, qui uno actu contrario non* tolluntur, quam de habitu infuso, qui uno actu tollitur*, ex D. Thoma (IIa-IIæ, q. 24, a. 12 corp., et ad 5).

*n. 1123 sq.

*n. 1129 sq.

* *

1134 V. — Unde solvitur difficultas* et fundamentum oppositum, quia videlicet si actus potest esse simul cum habitu opposito, quia formaliter non* contrariatur illi, pari* ratione unus habitus poterit esse cum habitu opposito, ut scientia cum errore, vitium cum* virtute, quod absurdum videtur.

*n. 1136

*n. 1123

*n. 1135

*n. 1137

1135 Et sequela probatur, quia isti habitus paulatim* per assuetudinem generantur; ergo si invenit habitum oppositum, nimis assuetudine vel intensione firmatum, prius aliquid de habitu generabitur quam oppositum expellat, sicut cum calor intensus expellitur, aliquid frigoris in subjecto relinquitur, qui simul est in gradu remisso cum illo calore.

*n.1065,1076

○

1136 Sed respondetur* hoc nullum esse inconveniens quod habitus vitii et virtutis entitative et physice possint esse simul* in gradibus remissis, sicut reliquæ

*n. 1134

*n. 820, 1155

¹ Cf. Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, *De Spe*, disp. 4, a. 2, n. 14.

formæ physice contrariæ, ut calor et frigus, albedo et nigredo. Eadem enim prorsus ratio est de istis habitibus physice consideratis, quia non habent aliam contrarietatem physicam quam alia contraria physica.

1137 Cæterum moraliter* seu quoad denominationem moralem non ita est, nec enim simul denominatur quis superbus et humilis, castus et intemperatus, licet habitus virtutis sit remissus et habitus vitiosus qui præcesserat non sit entitative expulsus, quia in istis denominatione moralis virtuosi aut vitiosi non sumitur ex habitu entitative considerato, sed ex fine in quem homo convertitur, ille enim dat denominationem moralem simpliciter, quia dominatur et dirigit actiones hominis. Unde homo valde vitiosus, si convertitur ad virtutem etsi remisse, non dicitur peccator nec vitiosus, sed frugi et bonus, quia licet non* expulerit physice habitum vitii, moraliter tamen expellit subjectionem ad finem illius, unde sumitur moralis denominatio in vitii et virtutibus.

*n. 820, 1149

*n. 1128,
1134

1138 VI. — Nec tamen ex hoc inferri potest quod etiam duo actus contrarii in gradibus remissis simul compati possunt, quia actus non opponuntur solum ut formæ, sed ut motus. Non potest autem idem simul moveri duplici motu contrario, licet possit simul habere motum in unam partem et inclinationem in oppositam, sicut non potest lapis simul moveri sursum et deorsum, potest* tamen simul moveri sursum et habere gravitatem inclinantem deorsum.

*n. 1128

○

1139 VII. — Quomodo autem possit actus producendo habitum suum effective* etiam effective attingere et

*n. 389, 1123,
1127

destruere oppositum, *difficultas est communis* omni actioni corruptivæ, quomodo videlicet actio seu generatio attingens formam effective etiam attingat formam corruptam effective. — De quo egimus in libris *De Generatione*¹.

- 1140 *Et veritas est* quod generatio ita attingit formam genitam effective quod non indiget nova efficientia ad destruendam formam corruptam, sed eadem efficientia dat esse formæ genitæ, quæ cum sit impossibilis formæ corruptæ, ex consequenti illam destruit, non efficientia nova, sed connexionione impossibilitatis inevitabili.

* * *

- 1141 VIII. — **SECUNDO***, circa corruptionem habitus per accidens, notandum est triplicem assignari. *n. 1121, 1123
- 1142 **Primo***, ex defectu subjecti, destructo enim subjecto desinunt accidentia in eo sustentata. *n. 1121, 1145 sq.
- 1143 **Secundo***, ex defectu causæ conservantis, sicut sublata influenza Dei destruuntur habitus infusi. *n. 1121, 1162 sq.
- 1144 **Tertio***, ex defectu exercitii et per puram oblivionem, quatenus exercitio deficiente, datur locus contrariis ad corrumpendum vel diminuendum habitum. *n. 1121, 1164 sq.

* *

- 1145 IX. — **Circa primum***, est certum, corrupto subjecto in quo subjectantur habitus ita quod desinat esse, habitus ejus destrui, imo et potentias et omnia

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 2, a. 2, II (Reiser), p. 603-608.

accidentia, ut habitus qui sunt in corpore aut corporalibus potentiis desinente corpore seu amittente vitam (tunc enim desinit corpus in quantum vivum et sensitivum) desinunt tales habitus. Et si Deus annihilaret animam vel angelum, omnes habitus sive acquisiti sive infusi desinerent esse. Sed quia de facto nulla creatura annihilatur¹ a Deo, certum est etiam quod ex totali desitione talis subjecti non corrumpitur.

⊙

- 1146 X. — **Aliud autem est controversum** in hac parte, scilicet an etiam sine destructione subjecti totali et quantum ad esse et substantiam quæ est corruptio, sed ex sola destructione et corruptione *accidentali* quoad alterationem possit destrui habitus, ut in corpore dispositio sanitatis et pulchritudinis, in appetitu sensitivo* virtutes et vitia, in imaginativa species quæ servantur in memoria, aut si qui alii habitus in potentiis apprehensivis sunt; ac denique, si propter conjunctionem animæ ad corpus possit ex separatione a corpore aut ex nimia alteratione corporis, amitti habitus qui est in intellectu et voluntate. *n. 1149
- 1147 XI. — **Breviter ad hæc* respondemus** quod attingit ad habitus pure corporales et qui non acquiruntur ex motione et dependentia voluntatis qualis est sanitas aut pulchritudo in corpore, aut species vel habitus virtutum apprehensivarum*, posse corrumpi aut minui ex nimia alteratione corporali et qualitatibus physicarum. *n. 1146

- 1148 *Ratio est*, quia illi habitus qui sunt in corpore, ut pulchritudo et sanitas, dependent in conservari et fieri ex temperamento primarum qualitatibus, et dispo-

¹ Cf. Iam, q. 65, a. 1 ad 1; q. 104, a. 4.

sitio organica* in potentiis apprehensivis etiam dependet ex commensuratione istarum qualitatum, ita ut illis notabiliter alteratis facultas lædatur aut etiam destruat, sicut destrui potest visus ex læsione organi et destructione dispositionis ejus. Destructa autem facultate interiori aut impedita, habitus quoque aut destruitur aut impeditur, et tandem potest dissolvi, præsertim si habitus ipse ex compositione et dispositione specierum consurgit et cum illis inhæret, tunc enim amissis speciebus ob nimiam humiditatem vel siccitatem, destruentur et habitus ab eis pendentes. *n. 1157

1149 XII. — At vero habitus qui non sunt pure corporales aut physici, sed etiam morales*, sicut qui existunt in appetitu sensitivo* ex moderatione passionum libere facta et secundum rationem, quatenus appetitus a ratione et voluntate movetur, tales habitus non* possunt ex sola alteratione physica perdi, nisi alteratio talis sit quæ evertat iudicium et subjectionem appetitus ad rationem, tunc enim non repugnabit etiam tales habitus perdi *per accidens*, quia illud subjectum jam non est subjectum rationale et moralitati subditum. *n. 1137 *n. 1146 *n. 1151

1150 Et sic componimus opiniones in hac parte dissidentes.

1151 Nam Suarez tenet¹ vitia aut virtutes non* posse corrumpi ex sola alteratione physica. Absurdum est enim sola alteratione physica posse hominem reddi non virtuosum aut non vitiosum. *n. 1149

1152 E contra vero Montesinos² oppositum tenet, quia corrupta vi apprehensiva et habitu in ea existente,

¹ *Metaph.*, disp. 44, sect. 12, n. 15, *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 720.

² In *Iam-IIæ*, q. 53, disp. 34, q. 1.

non potest appetitus operari; ergo si potest apprehensiva vis ex læsione organi corporalis facta per alterationem physicam corrumpi, etiam ex consequenti virtutes in appetitu cessabunt et etiam destrui poterunt.

1153 XIII. — **Nos dicimus** quod non quælibet alteratio physica potest destruere virtutes morales, nisi* sit talis quod reddat appetitum incapacem regulationis et motionis rationis et insubjicibilem regulis ejus. Quamdiu enim appetitus moveri potest a ratione et accipere influentiam ab illa, est subjectum capax habitus moralis, ergo quantumcumque physice alteretur, non perdetur habitus ex vi corruptionis subjecti, quia semper manet subjectum capax. *n. 1149

1154 E contra vero, si ita* immutetur appetitus quod perdatur* iudicium, nec possit moveri amplius a ratione, jam non est capax moralitatis neque quoad habitum, quia non potest operari secundum rationem; ergo perdit inclinationem rationalem, et sic ex tali incapacitate perduntur habitus qui sunt quædam inclinationes ipsius potentiæ ad tales actus. Si ergo potentia sic redditur incapax ad tales actus, reddetur incapax* talium inclinationum. *n. 1158 *n. 1149 *n. 1155

○

1155 XIV. — **Dices:** Non redditur incapax* ab intrinseco et radicaliter, quia quamdiu radicatur in anima rationali est per se capax moralitatis et subjectionis ad rationem, sed solum redditur ab extrinseco*, quia iudicium amittitur; ergo non est quod statim habitus illi inhærentes ex defectu subjecti amittantur, sed poterunt ibi conservari quousque ab alia causa contraria destruantur, et hoc non erit jam ex destructione subjecti, sed *n. 1154 *n. 1157

- ex contrario*, quod tunc non apparet quale sit, quia non possunt dari habitus morales contrarii, cum potentia non operetur moraliter, habitus autem non morales contrarii non* sunt. *n. 1123
*n. 1136
- 1156 XV. — **Et confirmatur***, quia si ex destructione extrinseca iudicii destruuntur habitus in appetitu, ergo etiam ex destructione talium habituum destruuntur habitus qui sunt in voluntate, quia voluntas indirecte movetur ab appetitu et ab eo dependet in virtutibus quæ sunt circa passiones*. Destructo ergo appetitu quantum ad moralitatem et habitibus in eo existentibus, destruentur habitus in voluntate; et separata anima a corpore ubi funditus destruitur appetitus sensitivus, destruentur virtutes quæ sunt in voluntate, aut scientiæ* quæ sunt in intellectu, quod est absurdum et communiter negatur. *n. 1159
*n. 1160
*n. 1161
- 1157 XVI. — **Respondetur*** non reddi appetitum incapacem illorum habituum ab extrinseco, quasi remote et radicaliter, bene tamen quasi proxime* et formaliter, id est, *attendendo* ad ipsam radicem quæ est anima rationalis, non inde redditur incapax et irrationalis talis habitus; *attendendo autem* ad dispositionem organicam* et qualitatem qua immutatur, redditur per illam incapax intrinsece, id est, non per denominationem extrinsecam, sed per intrinsecam mutationem, ne obediat rationi. *n. 1155
*n. 1159
*n. 1148
- 1158 Et sic* sublato iudicio etiam immutatur in se appetitus et redditur quasi brutalis, et illa mala dispositio reddit incapacem appetitum omnis inclinationis moralis, quæ est habitus virtutis aut vitii. Et sic ex tali incapacitate, tamquam ex defectu subjecti, dissolvuntur illi habitus magis* quam ex habitu contrario. *n. 1154
*n. 1137

- 1159 XVII. — **Ad confirmationem***, dicitur non esse similem rationem de habitibus existentibus in voluntate et intellectu, quia hi sunt in parte spirituali, quæ neque radicaliter et remote neque formaliter et proxime* redditur incapax et improporcionata habitibus moralibus aut intellectualibus, quia in se spiritualis est, nec dependent in sui inhærentia ab aliqua extrinseca dispositione. *n. 1156
*n. 1157
- 1160 Verum est quod quantum ad usum et exercitium illarum virtutum quæ operantur circa passiones*, impediuntur illæ virtutes quæ sunt in voluntate operari, si appetitus careat subjicibilitate ad rationem et iudicio, sed hoc est ex defectu materiæ circa quam operetur illa virtus, qui defectus non destruit virtutem, sicut potest manere liberalitas in paupere, et virtus virginitatis in corrupta. *n. 1156
- 1161 Scientiæ* similiter et species intelligibiles manent in anima separata, quia spirituales sunt et non habent a quo corrumpuntur stante illo subjecto, sed tamen mutant modum in cognoscendo, quia sine dependentia a phantasmatibus existunt, de quo videri potest S. Thomas (Ia, q. 89, a. 5-6 et *In I Cor.*, cap. 13, lect. 3, super vers. 8). In anima tamen, dum est conjuncta corpori, quia non est alius modus operandi quam cum conversione ad phantasmata, impedita* phantasia, impeditur actus rationis et discursus. *n. 1156
*n. 1191
- * *
- 1162 XVIII. — **Circa secundum* modum** corruptionis habituum ex defectu causæ conservantis, *in habitibus acquisitis* non datur causa effectiva a qua pen- *n. 1143,
1121

deant in conservari, solum enim dependent in fieri ab acquisitione actuum, quibus cessantibus non cessat habitus. Et ita nisi detur causa destruens vel impossibilitans subjectum ad habitus, non destruuntur ex defectu causæ conservantis.

- 1163 *In habitibus tamen infusis* desinunt habitus ex impedimento influentiæ* ipsius causæ conservantis, sicut ex impedimento* influentiæ solis desinit lux. — De hoc tamen agemus (IIa-IIæ, q. 24, a. 12).

★ ★

- 1164 XIX. — **Circa tertium* modum** corruptionis habituum per omissionem exercitii seu per oblivionem, certum est corrumpi habitus per cessationem et oblivionem, ut experientia ipsa quotidie testatur.

- 1165 Et de scientia, dixit Aristoteles¹ quod scientia corrumpitur* in nobis per oblivionem, et per deceptionem, et per errorem contrarium.

- 1166 Et de ipsa amicitia*, dixit² quod “Multas amicitias inappellatio (id est, non communicatio) dissolvit”.

- 1167 Quæ loca citat D. Thomas (Ia-IIæ, q. 53, a. 3 *Sed Contra*).

○

- 1168 XX. — **Sed difficultas est**, an cessatio ab exercitio corrumpat per se, an per accidens ipsos habitus; et si per accidens, quomodo.

¹ *De Long. et Brev. Vitæ*, II (465 a 23).

² *Eth.*, VIII, 5 (1157 b 13).

- 1169 Aliqui existimarunt corrumpi *per se* a cessatione actuum, quia intelligunt dependere* habitus in sui conservatione ab actibus, non quidem ita quod debeat quis esse in continua operatione ut habitus conservetur, hoc enim experientiæ adversatur, sed quia dependet ab exercitio aliquo, sicut per aliquod exercitium fuit acquisitus: fovetur enim et conservatur actibus, sicut corpus conservatur cibo*, licet non semper debeat quis esse in actuali manducatione.

- 1170 Et alia exempla sunt quæ ostendunt dependere aliquos effectus a causa conservante ita quod ex defectu illius desinant, non tamen ex continuo ejus influxu pendent ita quod si in instanti non esset effectus desinant, sed dependent taliter quod diu sine tali causa conservari non possunt, ut cum etiam oculis clausis manent intra ipsos aliquæ species* vel aliqua lux, licet parvo tempore, et in lapide manet impetus projicientis* aliquo parvo* tempore, et statim desinit ex cessatione influentiæ impellentis, sic habitus desinit ex cessatione actuum quibus fovetur* et conservatur.

○

- 1171 XXI. — **Nihilominus S. Thomas** sentit (Ia-IIæ, q. 53, a. 3) quod per cessationem actus solum corrumpuntur habitus tamquam a causa *per accidens**, quia datur locus* contrariis corrumpentibus, ut possint habitum destruere, saltem indirecte.

- 1172 Et sic solum se habet cessatio actus sicut removens prohibens, quia removet detentionem seu resistantiam contrarii, tollendo actum per quem repelleretur.

- 1173 Intelligentia [sententiæ D. Thomæ] consistit in duobus. **Primum***, in exclusione illius modi conservandi, quem ponit opposita sententia; **secundum*** in explicatione hujus corruptionis per accidens*, in quantum ex cessatione actus datur locus contrariis. *n. 1174
*n. 1183
*n. 1171
- 1174 XXII.—**Primum* excluditur** ex hoc, quia causa solum duplici modo conservare potest, *aut** quia ex influxu illius dependet effectus totaliter in esse, *aut** quia dependet in subministratione materiæ vel dispositionum requisitarum ut conservetur forma, qua non conservata desinit. *n. 1173
*n. 1175 sq.
*n. 1178 sq.
- 1175 *Primo modo** adhuc dupliciter potest intelligi iste influxus causæ conservantis, quia *vel** conservat effectum permanentem, *vel** successivum, sicut est motus, et qualitatem datam per modum transeuntis, sicut motio quæ imprimitur instrumento et impulsus projecto*. *n. 1174
*n. 1176
*n. 1177
*n. 1170
- 1176 Si est influxus causæ conservantis quæ dat et influit esse formæ permanenti*, in quocumque instanti cesset influxus, cessat et effectus, quia illud esse indivisibile est, non successivum. Unde etiam si in instanti cesset influxus, cessat et ipsum esse quod ab illo dependet. *n. 1175,
1179
- 1177 Si vero esse quod dat causa conservans suo effectui est successivum*, potest quidem in absentia causæ conservantis durare, scilicet toto tempore et duratione successiva pro qua impressum est nisi de novo instauratur. Et hac ratione motus impulsivus sonus, et aliæ res successive possunt durare aliquantulum* in absentia causæ conservantis, quia esse quod ab ipso *n. 1175,
1179
*n. 1170

- accipiunt transiens et successivum est, licet etiam aliquando a suo contrario destrui possint, ut impulsus sursum a gravitatione deorsum; si vero impulsus sit etiam deorsum, detineri non potest ab ipsa gravitatione, quia illi non contrariatur nec a corpore repercutiente in contrarium, quia aliquando non datur et cessare potest impulsus antequam tangit tale corpus, et sonus ipse desinit sine hoc quod tangat corpus obsistens, ut latius contra Vazquez¹ et Montesinos² deduximus³.
- 1178 Si vero causa conservans *secundo* modo* se habeat, scilicet quod solum conservat præbendo dispositiones aut subministrando materiam ut res ipsa conservetur, talis conservatio si removeatur, detinet et corrumpitur effectus, quia remotis illis dispositionibus aut materia, datur locus* contrariis ut formam destruant per dispositiones oppositas, sicut non ministrato cibo, datur locus ut calor depascat humidum et consumat, aut ut frigus supervincat et moriatur animal. Et sic absentia talis causæ solum destruit et corrumpit per accidens tamquam removens prohibens. *n. 1174
*n. 1171
- 1179 XXIII.—**Nunc ergo ad rem deveniendo**, habitus non dependet* ab actibus tamquam ab influentibus esse *permanens** quod in se habet, sic enim in quocumque instanti cessaret influxus actuum, cessaret habitus, unde dormiente homine, habitus corrumpitur, quod est absurdum. Neque dependet ab actibus in aliquo esse transeunti et *successivo** quod recipiunt habitus, quia eorum esse successivum non est neque transiens, *n. 1169
*n. 1176
*n. 1177

¹ In Iam-IIæ, q. 53, disp. 81, cap. 3, n. 18.

² In Iam-IIæ, q. 53, disp. 34, q. 1.

³ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., I P., q. 23, a. 2, II (Reiser), p. 474-475.

sed omnino permanens et firmum, et sic non se potest habere ut impulsus aut sonus. *Relinquitur ergo quod solum possit destrui per cessationem actus tamquam per causam per accidens**, quia remoto actu impediente contrarium destructivum, datur locus ut a contrariis habitus ipse destruat. *n. 1171

1180 XXIV. — Unde patet **ad instantias contrarias** et exempla de conservatione per cibum*, aut de cessatione impulsus ex defectu causæ conservantis, quia illa exempla jam soluta* sunt. *n. 1169
*n. 1177 sq.

1181 Ad illud vero exemplum de speciebus* vel luce remanentibus etiam in absentia objectorum intra oculos, respondimus in libro *De Anima*¹, juxta D. Thomam², quod ibi non manent species ab objectis emissæ ad oculos, quæ instantanee cessant remoto objecto, sed esse species quas sensus ipse externus emittit ad sensum communem, quæ, cum multæ et vehementes sint quando imprimuntur ab aliquo excellenti sensibili et magna attentione a vidente excipiuntur, non possunt ad sensum communem simul ascendere, quia multæ sunt ob copiam spirituum ibi concurrentium. Unde parvo tempore etiam clausis oculis aut remoto objecto videntur omnia lucida aut illius coloris qui ante videbatur, occupante oculos illa multitudine spirituum cum retentione specierum quæ sursum mittebantur ad sensum communem. *n. 1170

1182 *Quod vero aliqui dicunt* formari illos colores intra oculos ex commotione vehementi oculorum, et ita objectum quod tunc videtur esse intra oculos, *contra*

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., IV P., q. 6, a. 3, III (Reiser), p. 187-189.

² *In De Somno et Vigilia*, lect. 3.

omnem philosophiam est, quia visus non potest sentire objectum supra se positum, ut patet, quia non videt ipsas palpebras quando claudunt oculos, neque earum colorem, neque aliud objectum quod supra se ponatur.

1183 XXV. — Sed tunc restat **explicare secundum***, quomodo scilicet habitus per cessationem actus et oblivionem corrumpatur, cum sæpe non occurrant contrarii actus, præsertim respectu habituum spiritualium qui sunt in intellectu et voluntate. Tunc ergo per cessationem actuum non destruentur habitus, et tamen Philosophus dicit* quod multas amicitias inappellatio dissolvit, cum amicitia sit in voluntate, et scientiam oblivio delet*, cum tamen sit intellectu. *n. 1173
*n. 1166
*n. 1165

1184 XXVI. — **Respondetur** quod longa cessatione actuum interveniente aut diuturna inappellatione*, semper occurrit aliquid contrarium, vel illi amicitiae vel illi scientiæ, non quod semper occurrat error aut odium seu inimicitia, quæ sunt contraria directe et expresse, sed occurrunt aliqua contraria saltem indirecte*, ut non curare de amico nec de ejus communicatione, aut parvi æstimare aut onerosum habere vel tædio affici circa illum, quæ omnia etiam amicitiae contraria sunt saltem indirecte et tamquam contrariæ dispositiones pro requisitis ad amicitiam; et sic licet non generetur inimicitia, generatur tamen aliquid amicitiae incompatible, ut parva cura aut æstimatio amici et similia. *n. 1166
*n. 1187,
1189 sq.

1185 Et in intellectu licet non occurrat error, occurrit tamen ex oblivione dissolutio specierum quibus componebatur discursus, sine qua compositione aut dispositione præmissarum non* stat scientia, et similiter oblivio medii ad demonstrandum loco cujus generatur alia *n. 634, 1187

dispositio specierum aut aliud medium cum quibus recta illa dispositio non compatitur. Et si hoc firmiter generetur, dissolvitur habitus scientiæ, quia hic generatur ex speciebus et præmissis debite* connexis et dispositis*.

*n. 161, 1187,
1190
*n. 643 sq.

- 1186 XXVII. — Et sic intelligo D. Thomam cum dicit (Ia-IIæ, q. 53, a. 3) quod “cum cessat homo ab usu intellectualis habitus, insurgunt imaginationes extraneæ, et quandoque ad contrarium ducentes; ita quod, nisi. . . succidantur aut comprimantur, redditur homo minus aptus ad recte judicandum, et quandoque totaliter disponitur ad contrarium”.
- 1187 Ecce quomodo non solum per errorem contrarium, sed etiam per imaginationes extraneas* et ineptitudinem ad recte judicandum (quod utique fit per hoc quod non debite* sint dispositæ species) homo disponitur ad contrarium, et diminuitur vel etiam totaliter corrumpitur habitus, ita quod non requiratur semper error aut contrarietas* directa, sufficit indirecta aut virtualis, quæ tollat dispositiones unde habitus scientiæ consurgit et sine quibus non* subsistit, et loco scientiæ, licet non generetur error, generatur tamen ineptitudo ad recte judicandum quæ etiam contrariatur scientiæ, et vel diminuit illam, vel totaliter corrumpit.
- 1188 *Quod vero destruaturscientia* per solam formam aliquam disparatam*, non potest stare, quia disparatæ notitiæ compatiuntur cum scientia, nec illi ullo modo opponuntur neque destruunt.
- 1189 XXVIII. — *Quod si demus casum* quod nihil contrarietatis etiam virtualis et indirectæ* insurgat

*n. 1186

*n. 1185

*n. 1123 sq.,
1190

*n. 1185

*n. 1128

*n. 1184,
1187

contra amicitiam vel scientiam, non destruetur habitus in tali casu etiam per longam cessationem ab actu, ut patet quando amicitia est firmissima, ut inter fratres vel cognatos, aut quæ alias multum firmata est: hæc enim etiam cessante communicatione non solvitur, et scientia valde firmata fere nunquam per cessationem corrumpitur, sed facile homo ad usum ejus redit, licet non ita expeditum se sentiat.

- 1190 Unde existimo non quoscumque habitus per cessationem actuum corrumpi, sed illi qui minus radicati sunt in subjecto et facile dant locum* contrariis. Unde et de habitibus primorum principiorum docet D. Thomas (Ia-IIæ, q. 53, a. 1) ex Philosopho¹ quod nulla deceptione aut oblivione possunt corrumpi; scientiam autem dicit posse corrumpi, vel ex propositione contraria*, vel ex indebito processu rationis quod utique pertinet ad dispositionem debitam* specierum. Et sic docet clare nostram sententiam.
- 1191 Et non negamus posse impediri usum primorum principiorum ex defectu phantasmatum* aut alio impedimento, sed non corrumpetur habitus ille per oblivionem, quia non datur forma opposita seu assensus oppositus ad prima principia, licet possit formari opposita propositio contradictoria, sed non potest ei præberi assensus, quia est contra lumen rationis.
- 1192 Prudentiam autem dixit² S. Thomas non posse oblivione corrumpi, quia licet notitiæ in singulari quæ deserviunt prudentiæ possint deficere, tamen quamdiu

*n. 1171,
1178

*n. 1187
*n. 1185

*n. 1161

¹ *Eth.*, VI, 5 (1140 b 29).

² Cf. *Iam-IIæ*, q. 53, a. 1.

non desinit rectus appetitus a quo pendet* directio ^{*n. 722}
 recta prudentiæ, non* potest oppositum prudentiæ ^{*n. 1137}
 generari. Quantumcumque enim quis ignoret quod
 hodie est feria sexta et comedat carnes, si voluntarie
 id non facit, non est imprudens¹; neque involuntaria
 carentia notitiarum prudentiam corrumpit, sed requi-
 ritur ad corruptionem prudentiæ corrupta æstimatio
 de agendis voluntaria.

○

1193 XXIX. — Quæ pertinent ad **diminutionem** habi-
 tum acquiritorum proportionaliter ad corruptionem* ^{*n. 1120 sqq.}
 eorum dicenda sunt, quia diminutio quædam corruptio
 est intensionis vel extensionis.

1194 De diminutione vero habituum infusorum, an
 fieri possit quamdiu non amittuntur sed permanent in
 subjecto, quia hoc solum posset fieri per peccatum
 veniale (nam mortale totaliter illos destruit, ut infide-
 litas* fidem), tractabitur in materia de charitate²; ^{*n. 1129}
 actus vero infusos posse diminui et remissiores habitu
 esse constat, quia non dependent a solo habitu, sed
 ab auxilio Dei et conatu potentiæ, et ista non semper
 sunt in gradu intensiori.

¹ Cf. *De Malo*, q. 16, a. 6 ad 11.

² *Curs. Theol.*, In IIam-IIæ, q. 24, disp. 10, a. 2.

INDEX BIBLICUS

GEN.		LUC.	
4, 7	: 263	17, 5	: 557, 717, 742
PS.		EPH.	
8, 8	: 241	4, 15	: 557
MAT.		PHILIP.	
22, 30	: 294	1, 9	: 557, 742
MARC.		APOC.	
12, 25	: 294	21, 17	: 294
		22, 11	: 557

INDEX ONOMASTICUS

A

AEGIDIUS (Columna), 738, 776
ALEXANDER (Aphrodiensis), 276
ALMAYNUS, 1054
ARGYROPOULOS (Joan.), 832
ARISTOTELES, 106, 107, 108, 113, 122,
127, 130, 144, 145, 157,
173, 236, 277, 278, 423,
729, 832, 975, 978,
1013, 1165, 1166, 1190
ASTUDILLO (Didacus), 738, 772
AUGUSTINUS, 424, 742

B

BANEZ (Dominic.), 299, 738

C

CAJETANUS, 301, 361, 585, 738, 773
CAPREOLUS (Joannes), 738, 772
COMMENTATOR (Averroes), 425
CONRADUS (Koellin), 738
CORPUS JURIS CANONICI, 290

D

DURANDUS (a S. Portiano),
413, 450,
735, 744,
985

F

FONSECA (Petrus), 736

G

GABRIEL (Biel), 109, 573, 985, 1054
GRANADOS (Didacus), 736
GREGORIUS (Ariminensis), 573

H

HENRICUS (Gandavinus), 985
HERVAEUS (Natalis), 738

L

LORCA (Petrus de), 570, 648, 738

M

MARTINEZ (Gregorius), 299, 422, 457,
570, 648, 738,
773, 1063
MEDINA (Michael de), 738, 1054,
1056, 1062,
1088
MOLINA (Ludovicus), 297
MONTESINOS (Ludovicus), 422, 452,
570, 647,
696, 738,
985, 1063,
1152, 1177

O

OCHAM (Gulielmus), 573

- P**
 PALÆSTINI CONC., 201
 PELAGIUS, 201
 PORPHYRIUS, 165
- R**
 RUBIO (Antonius), 736
- S**
 SALAS (Joannes), 736
 SCOTUS, 266, 412, 450, 573, 736, 746, 985
 SIMPLICIUS, 165, 276, 392, 650
 SONCINAS (Paulus), 569, 738
 SOTO (Dominic.), 738
 SUAREZ, 109, 170, 299, 354, 358, 422, 451, 567, 572, 573-576, 736, 985, 1055, 1060, 1063, 1089, 1151
- T**
 THOMAS (S.), 111, 112, 114, 142, 144, 152, 165, 168, 170, 174, 187, 203, 223, 227, 230,
- 234, 236, 244, 247, 248, 254, 255, 276, 292, 303, 304, 332, 349, 355, 356, 357, 363, 392, 395, 414, 415, 416, 417, 418, 459, 464, 466, 467, 469, 471, 526, 581, 582, 586, 587, 589, 650, 651, 659, 681, 715, 724, 729, 737, 760, 781, 812, 824, 831, 838, 839, 840, 841, 854, 858, 875, 877, 913, 940, 965, 967, 988, 1014, 1016, 1020, 1034, 1047, 1058, 1059, 1065, 1088, 1090, 1104, 1120, 1123, 1133, 1161, 1163, 1167, 1181, 1186, 1190, 1192
- V**
 VASQUEZ, 353, 450, 490, 570, 647, 736, 932, 942, 964, 986, 1011, 1054, 1056, 1089, 1177
- Z**
 ZUMEL (Franciscus), 297

INDEX ANALYTICUS

A

- ACCIDENS:** 1—ejus esse est inesse, 875, 965.
 2—unio accidentis ad subjectum est dependentia accidentis in suo esse a subjecto, 784, 801, 823.
 3—omnia accidentia dicunt aliquam convenientiam aut disconvenientiam, 141, 193.
 4—non potest mutare existentiam et inhærentiam, nisi fiat aliqua corruptio et productio, 778.
- ACTIO:** 1—impossibile est eandem rem simul esse in fieri et in facto esse in actionibus successivis, non autem in actionibus instantaneis, 905.
 2—non est necessarium quod semper entitatem producat, sed sufficit quod novum modum, 583, 869, 874.
- ACTIVITAS:** 1—fundatur in actualitate informante, 914.
 2—quomodo se habeat activitas quam superaddit habitus, 521, hæc activitas reddit potentiam habiliorem, 537 sq.
- ACTUS:** 1—principia intrinseca actuum humanorum, 3-4, 10, principia vero extrinseca, 5-7.
 2—procedit a potentia secundum universalem rationem, 487, ab habitu vero secundum specialem et determinatam rationem, 485, 488-489, diverso modo dependet a potentia habituata quam a nuda, 456.
 3—habitus etiam influit in substantiam actus, 402-548, sed quid per substantiam actus, 188, 196, 405, 499-500.
 4—actus proprie non est causa habitus, sed potentia per actus, 407, 527, quando pluribus actibus generatur habitus, quid producant aut faciant singuli actus in subjecto, 1048-1113.
 5—actus excedens habitum in intensione a majori conatu potentiæ procedit, et iste conatus unde oriatur, 529 sq., 537 sq.
 6—ad speciem actus datur habitus, dum ad individuum et ad exercitium actus non tollitur indifferentia per habitum, sed per concursum Dei, 198 sq., 350, 479, 545.
 7—actus non opponuntur solum ut formæ, sed ut motus, 1138, duo actus oppositi nequeunt esse simul, bene tamen habitus et actus oppositus aliquando, 1138, actus et habitus non sunt sub eodem genere, 1128.
 8—actus non sunt causa conservans respectu habituum, 1169 sq.